
206005/206005-2022-602( 1)

■■ИНИН
N! 206005-2022-602 
от 02.02.2022

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

Е П О С Т Й Н О В Л Е Н М Е

от 2 февраля 2022 года № 66

Об утверждении Перечня объектов и распределения 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области 

бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области на строительство, 

реконструкцию, приобретение и пристрой объектов 
в рамках подпрограммы "Развитие современного 

образования в Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное 

образование Ленинградской области", утвержденной 
постановлением Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 398, и о признании утратившими 
силу отдельных постановлений Правительства 

Ленинградской области

В целях реализации мероприятий государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской 
области от 14 ноября 2013 года № 398, Правительство Ленинградской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
1) Перечень объектов строительства, реконструкции, приобретения 

и пристроя в рамках подпрограммы "Развитие современного образования 
в Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Современное образование Ленинградской области" согласно 
приложению 1;

2) распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области на текущий финансовый год и плановый период 
на строительство, реконструкцию и приобретение объектов 
для организации дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие современного образования в Ленинградской области"



206005/206005-2022-602( 1)

2

государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области" согласно приложению 2;

3) распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области на текущий финансовый год и плановый период 
на строительство, реконструкцию, приобретение и пристрой объектов 
для организации общего образования в рамках подпрограммы "Развитие 
современного образования в Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование 
Ленинградской области" согласно приложению 3;

4) распределение субсидий бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области на текущий финансовый год и плановый период 
на создание новых мест в общеобразовательных организациях в рамках 
подпрограммы "Развитие современного образования в Ленинградской 
области" государственной программы Ленинградской области 
"Современное образование Ленинградской области" согласно 
приложению 4.

2. Признать утратившими силу отдельные постановления 
Правительства Ленинградской области согласно приложению 5.

3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области 
по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206005/206005-2022-606(3)

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 2 февраля 2022 года № 66 

(приложение 1)

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов строительства, реконструкции, приобретения и пристроя в рамках подпрограммы 

"Развитие современного образования в Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области"

№ Наименование Проект Срок Информация Утвержден Бюджето Заказчик Фи Плановый объем финансирования Факти
-п/п и местонахож ная реали о состоянии ная и (или) получа нан (тыс. рублей) ческие

дение объекта мощ зации проектно-сметной прогнози тель совый всего в том числе расходы
ность документации руемая

сметная
стоимость

объекта

год феде
ральный
бюджет

областной
бюджет

местный
бюджет

про
чие
ис

точ
ники

на создание 
объекта 

(нарастаю
щим 

итогом) 
за преды

дущие 
периоды 

реализации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Объекты начального общего, основного общего и среднего общего образования

Федеральный проект "Современная школа"
1.1 Строительство 

средней 
общеобразова
тельной школы 
на 1175 мест 
в г. Гатчина, 
микрорайон 
"Аэродром", 
в том числе 
разработка

1175 2022 -

2024
Заключение 907 560,52 Муници Муници-
ГАУ "Леноблгос- (в ценах пальное пальное
экспертиза" 2020 года)1 казенное казенное
от 18.03.2021 учреж учреж
№ 47-1-1-3- дение дение
012220-2021 "Управ "Управ

ление ление
строи строи
тельства тельства
Гатчин- Г атчин-

2022 -

2024
1 070 381, 

000
424 997, 

900
549 248, 

810
96 134, 

290



2 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
рабочей
документации

ского
муници
пального
района"

ского
муници
пального
района"

CMP 2022 20 000,000 18 400,000 1 600, 
000

CMP 2023 324 933, 
726

165 716, 
200

129 973,490 29 244, 
036

CMP 2024 725 447, 
27393

259 281, 
70

400 875,32 65 290, 
25393

2 Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Современная школа"
2.1 Реконструкция 

здания МКОУ 
"Средняя обще
образовательная 
школа № 68" 
на 500 мест 
в г. Лодейное Поле 
под школу 
на 350 учащихся 
и центром 
консультирования 
и диагностики 
на 100 человек

350 2 0 1 8 -
2023

Заключение ГАУ 
"Леноблгос- 
экспертиза" 
по проекту 
от 14.01.2016 
№ 47-1-1-3-0010- 
16;
по смете
от 11.02.2016
№ 47-1-7-0036-16

331505,00 
(в ценах 

2015 года)1

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Лодейно-
польский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Лодейно-
польский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2 0 2 2 -
2023

204 570,00 188 204,00 16 366, 
00

154 886,480

СМР 2022 161 162, 
000

148 269,000 12 893, 
000

СМР 2023 43 408,000 39 935,000 3 473, 
000

2.2 Строительство 
здания на 600 мест 
МОБУ 
"Волховская 
городская 
гимназия № 3 
имени Героя 
Советского Союза 
Александра 
Лукьянова", 
в том числе

600 2019 -  
2022

Заключение ГАУ
"Леноблгос-
экспертиза"
от 17.11.2016
№ 47-1-1-3-0013-
17;
от 15.12.2016 
№ 47-1-8-0202-17

766812,57 
(в ценах 

2016 года)1

Муници
пальное
казенное
учреж
дение
"Центр
образо
вания
Волхов
ского
района"

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Волхов
ский
муници
пальный
район

2022 258 405, 
000

237 732,000 20 673, 
000

718 415,000



3 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
подключение 
к сетям
теплоснабжения 
по адресу: 
Ленинградская 
область, г. Волхов, 
ул. А. Лукьянова, 
д. 4

админист
рации
Волхов
ского
муници
пального
района
Ленин
градской
области

Ленин
градской
области

СМР 2022 258 405, 
000

237 732, 
000

20 673, 
000

2.3 Строительство 
основной обще
образовательной 
школы
с дошкольным 
отделением 
на 100 мест 
в дер. Сухое 
Кировского 
района

100 2021 — 
2023

Заключение ГАУ 
"Леноблгос- 
экспертиза" 
от 31.03.2020 
№ 47-1-1-3- 
010025-2020; 
от 31.03.2020 
№ 47-1-0053-20

290 168,55 
(в ценах 

2019 года)1

Муници
пальное
казенное
учреж
дение
"Управ
ление
капиталь
ного
строи
тельства"
Киров
ского
муници
пального
района
Ленин
градской
области

Админи
страция
Киров
ского
муници
пального
района
Ленин
градской
области

2 0 2 2 -
2023

272 368, 
800

250 579,000 21 789, 
800

СМР 2022 65 217,400 60 000,000 5 217, 
400

СМР 2023 207 151, 
400

190 579,000 16 572, 
400

2.4 Приобретение
имущественного
комплекса
(недвижимого,
движимого

2016 -  
2024

87 000,00 
(в ценах 

2016 года)2

Админи
страция
муници
пального
образо-

Админи
страция
муници
пального
образо-

2 0 2 2 -
2024

26 100,000 22 185,000 3 915, 
000

34 800,000

2022 8 700,000 7 395,000 1 305, 
000



4 206005/206005-2022-606(3)

имущества 
и относящегося 
к ним земельного 
участка) частного 
общеобразова
тельного 
учреждения 
"Средняя обще
образовательная 
школа № 37 
ОАО "РЖД", 
Кировский район, 
п. Мга

вания вания
Киров- Киров
скии ским
муници муници
пальный пальным
район район
Ленин Ленин
градской градской
области области

2023

2024

10
700,000

8 700,000

11 12
7 395,000

7 395,000

13 
1 305, 
000

1 305, 
000

14 15

Объекты дошкольного образования

Строительство
дошкольного
образовательного
учреждения
по адресу:
Ленинградская
область,
Г атчинский район, 
дер. Малое 
Верево, 
ул. Кутышева,
Д. 13

Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Содействие занятости"
3.1 220 2020 -

2022
Заключение ГАУ 
"Леноблгос- 
экспертиза" 
от 25.12.2018 
№ 47-1-1-3- 
008920-2018; 
от 25.12.2018 
№ 47-1-0262-18

253 763,5 
(в ценах 

2018 года)1

Муници Муници
пальное пальное
казенное казенное
учреж учреж
дение дение
"Управ "Управ
ление ление
строи строи
тельства тельства
Гатчин Гатчин
ского ского
муници муници
пального пального
района" района"

2022 121 514, 
400

111 793,000 9 721, 
400

188 888,600

СМР 2022

Дошкольное

121 514, 
400

111 793,000 9 721, 
400

3.2
образовательное 
учреждение 
по адресу: Ленин
градская область, 
Тосненский район, 
"ос. Тельмана,
,  I. 2/1-5 
(микрорайон 1)

200 2020 -

2023
Заключение ГАУ 
"Леноблгос- 
экспертиза" 
от 10.02.2020 
№ 47-1-1-3- 
003076-2020; 
от 10.02.2020 
№ 47-1-0021-20

230 817,03 
(в ценах 

2019 года)1

Админи "МКУ
страция "Центр
муници админист-
пального ративно-
образо хозяйст-
вания венного
Тоснен обеспе
ский чения"
район Тоснен-

2022 -

2023
238 229, 

700
219 171,000 19 058, 

700
18,000



5 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Ленин
градской
области

ского
района
Ленин
градской
области"

СМР 2022 108 978, 
600

100 260,000 8 718, 
600

СМР 2023 129 251, 
100

118 911,000 10 340, 
100

3.3 Строительство 
здания детского 
сада с бассейном 
в г. Сосновый Бор 
Ленинградской 
области

240 2 0 2 0 -
2022

Заключение ГАУ 
"Леноблгос- 
экспертиза" 
от 11.02.2019 
№ 47-1-1-3- 
002568-2019; 
от 11.02.2019 
№ 47-1-0023-19

343 252,54 
(в ценах 

2018 года)1

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Сосново
борский
городской
округ
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Сосново
борский
городской
округ
Ленин
градской
области

2022 86 884,800 73 852,000 13 032, 
800

314 498,200

СМР 2022 86 884, 
800

73 852,000 13 032, 
800

3.4 Реконструкция 
школы на 115 мест 
с размещением 
МК ДОУ 
"Заборьевский 
детский сад" 
на 2 группы 
(35 детей), 
пос. Заборье 
Бокситогорского 
района по адресу: 
Ленинградская 
область, 
Бокситогорский 
муниципальный 
район, Лидское

35 2 0 2 0 -
2023

Заключение ГАУ
"Леноблгос-
экспертиза"
от 19.05.2017
№ 47-1-1-3-0148-
17;
от 19.06.2017 
№ 47-1-7-0716-17

275 676,602 
(в ценах 

2017 года)1

Комитет 
образова
ния адми
нистрации 
муници
пального 
образо
вания 
Боксито
горский 
муници
пальный 
район 
Ленин
градской 
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Боксито
горский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2 0 2 2 -
2023

250 791, 
500

230 728,000 20 063, 
500

30 059,000



6 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
сельское 
поселение, 
пос. Заборье, 
ул. Школьная, 
д. 24, в том числе 
технологическое 
присоединение 
к электрическим 
сетям
СМР 2022 125 318, 

500
115 293,000 10 025, 

500
СМР 2023 125 473, 

000
115 435,000 10 038, 

000
3.5 Приобретение

частного
дошкольного
образовательного
учреждения
"Детский сад № 9
открытого
акционерного
общества
"Российские
железные дороги"
("Детский сад
№ 9" ОАО "РЖД"),
по адресу: 187000,
Ленинградская
область,
город Тосно,
улица Чехова,
дом 1

240 2018 -  
2024

81187,54 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Тоснен-
ский
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Тоснен-
ский
район
Ленин
градской
области

2 0 2 2 -
2024

34 794,660 31 315,200 3 479, 
460

46 392,880

2022 11 598,220 10 438,400 1 159, 
820

2023 11 598,220 10 438,400 1 159, 
820

2024 11 598,220 10 438,400 1 159, 
820

3.6 Приобретение 
дошкольного 
образовательного 
учреждения 
"Детский сад № 10 
ОАО "Российские 
железные дороги", 
расположенного

140 2019 -  
2023

47 512,70 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Киров
ский

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Киров
ский

2 0 2 2 -
2023

19 075,110 17 168,050 1 907, 
060

28 437,610

2022 9 537,555 8 584,025 953,530
2023 9 537,555 8 584,025 953,530



7 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
по адресу:
Ленинградская
область,
Кировский район, 
г. п. Мга, 
Березовый 
переулок, д. 1

муници
пальный
район
Ленин
градской
области

муници
пальный
район
Ленин
градской
области

3.7 Приобретение
встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Муринское
городское
поселение,
город Мурино,
улица Шувалова,
дом 9,
помещение 17-Н

100 2024 74866,338 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2024 74 866,338 69 625,694 5 240, 
644

3.8 Приобретение
встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
|по адресу:

100 2024 74866,338 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный

2024 74 866,338 69 625,694 5 240, 
644



8 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Муринское
городское
поселение,
г. Мурино,
Екатерининская
улица, дом 8,
корпус 2, пом 2-Н

район
Ленин
градской
области

район
Ленин
градской
области

3.9 Приобретение
встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Муринское
городское
поселение,
город Мурино,
улица Шувалова,
дом 22,
корпус 3,пом. 1-Н

100 2024 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2024 74 866,338 69 625,694 5 240, 
644



9 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
зло Приобретение

встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Муринское
городское
поселение,
город Мурино,
проспект Ручьев-
ский, дом 15,
помещение 94Н

100 2024

>

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция 
муници
пального 
образо
вания 
Всево
ложский 
муници
пальный ■ 
район 
Ленин
градской 
области

2024 91 013,166 84 642,244 6 370, 
922

3.11 Приобретение 
здания дошколь
ного образователь
ного учреждения 
№ 1 на 200 мест 
с оборудованием 
по адресу: 
Российская 
Федерация, 
Ленинградская 
область, 
Всеволожский 
муниципальный 
район, Заневское 
городское поселе
ние, гп. Янино-1, 
ул. Ясная, дом 6

200 2024 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2024 151 871, 
429

141 240,429 10 631, 
000



10 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
3.12 Приобретение

здания
дошкольной
образовательной
организации
на 160 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Заневское
городское
поселение,
г. Кудрово,
пр-кт Строителей,
дом 22

160 2024 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2024 126 039, 
164

117 216,423 8 822, 
741

3.13 Приобретение
здания
дошкольной
образовательной
организации
на 190 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Заневское
городское
поселение,
г. Кудрово,
Европейский
проспект, дом 8а

190 2024 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2024 145 626, 
311

135 432,469 10 193, 
842



и 206005/206005-2022-606(3)

1 . 2 3 4 5. 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15
3.14 Приобретение

пристроенного
дошкольного
образовательного
учреждения
на 80 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Бугровское
сельское
поселение,
поселок Бугры,
улица Нижняя,
дом 5, корпус 3,
помещение 89-Н

80 2024 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Всево
ложский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2024 68 232,827 63 456,529 4 776, 
298

3.15 Приобретение
здания детского
дошкольного
учреждения
на 145 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Ломоносовский
муниципальный
район, Аннинское
городское
поселение,
г.п. Новоселье,
бульвар Белых
Ночей, здание 4

145 2024 Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Ломоно
совский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

Админи
страция
муници
пального
образо
вания
Ломоно
совский
муници
пальный
район
Ленин
градской
области

2024 209 000, 
000

194 370,000 14 630, 
000



12 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
3.16 Приобретение 

дошкольных 
образовательных 
учреждений 
(нераспределен
ные средства)

2024 2024 179 761, 
351

179 761,351

Объекты профессионального образования
4 Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Молодые профессионалы"

4.1 Строительство 
общежития 
ГБОУСПО ЛО 
"Г атчинский 
педагогический 
колледж 
им. К.Д. Ушин- 
ского" на 300 мест,
г. Гатчина,
ул. Рощинская,
д. 7

300
мест

2 0 2 0 -
2022

Заключение ГАУ 
"Леноблгос- 
экспертиза" 
от 28.12.2016 
№ 47-1-1-3-0287- 
16;
от 28.12.2016 
№ 47-1-7-0898-16

291 455,64 
(в ценах 

2016 года)3

ГКУ
"Управ
ление
строи
тельства
Ленин
градской
области"

ГКУ
"Управ
ление
строи
тельства
Ленин
градской
области"

2022 222 917, 
000

222 917,000 145 283,210

СМР 2022 222 917, 
000

222 917,000

4.2 Проектирование
и строительство
объекта: Центр
адаптивной
физической
культуры
ГАНПОУ ЛО
"Мультицентр
социальной
и трудовой
интеграции",
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район,

2021-
2023

96 465,57 
(прогно

зируемая)

ГКУ
"Управ
ление
строи
тельства
Ленин
градской
области"

ГКУ
"Управ
ление
строи
тельства
Ленин
градской
области"

2 0 2 2 -
2023

111 186, 
000

111 186,000



13 206005/206005-2022-606(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Всеволожское 
городское 
поселение, 
г. Всеволожск, 
ул. Шишканя, д. 4
СМР 2022 55 000,000 55 000,000
СМР 2023 56 186,000 56 186,000

Итого по подпрограмме "Развитие современного образования в Ленинградской области" 2022 1 255 233, 
475

1 169 933, 
425

85 300, 
050

2023 916 239, 
001

165 716, 
200

677 436,915 73 085, 
886

2024 1 941 888, 
756

259 281, 
700

1 543 705, 
248

138 901, 
808

2 0 2 2 -
2024

4 ИЗ 361, 
232

424 997, 
900

3 391 075, 
588

297 287, 
744

1 Финансирование ПИР осуществлялось за счет местного бюджета или в рамках непрограммной части адресной инвестиционной 
программы за счет средств областного бюджета Ленинградской области.

2 Финансирование осуществляется ежегодно равными платежами в течении 10 лет в рамках муниципального контракта от 16 августа 
2016 года № 35/16.

3 Цена указана без учета финансирования ПИР.



206005/206005-2022-608(2)

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области
от 2 февраля 2022 года № 66 

(приложение 2)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на текущий финансовый год и плановый 

период на строительство, реконструкцию, приобретение объектов для организации дошкольного образования 
в рамках подпрограммы "Развитие современного образования в Ленинградской области" государственной 

программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области"

№ Наименование Наименование Размер субсидии (тыс. рублей)
п/п муниципального и местонахождение 2022 год 2023 год 2024 год

образования стройки (объекта) областной
бюджет

федеральный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Бокситогорский

муниципальный
район

Реконструкция
школы на 115 мест
с размещением
МКДОУ
"Заборьевский
детский сад"
на 2 группы
(35 детей),
пос. Заборье
Бокситогорского
района по адресу:
Ленинградская
область,
Бокситогорский
муниципальный

115 293,000 115 435,000



2 206005/206005-2022-608 (2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
район, Лидское 
сельское поселение, 
пос. Заборье, 
ул. Школьная, д. 24, 
в том числе 
технологическое 
присоединение 
к электрическим 
сетям

2 Всеволожский
муниципальный
район

Приобретение
встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Муринское
городское
поселение,
город Мурино,
улица Шувалова,
дом 9,
помещение 17-Н

69 625,694



3 206005/206005-2022-608(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Приобретение
встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Муринское
городское
поселение,
г.Мурино,
Екатерининская
улица, дом 8,
корпус 2, пом. 2-Н

69 625,694



4 206005/ 206005-2022-608(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Приобретение
встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Муринское
городское
поселение,
город Мурино,
улица Шувалова,
дом 22,
корпус 3, пом. 1-Н

69 625,694

Приобретение
встроенно-
пристроенных
помещений
дошкольного
образовательного
учреждения
на 100 мест
с оборудованием
по адресу:

84 642,244



5 206005/206005-2022-608(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Российская 
Федерация, 
Ленинградская 
область, 
Всеволожский 
муниципальный 
район, Муринское 
городское 
поселение, 
город Мурино, 
проспект Ручьев- 
ский, дом 15, 
помещение 94Н
Приобретение
здания дошкольного
образовательного
учреждения № 1
на 200 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Всеволожский
муниципальный
район, Заневское
городское
поселение,
гп. Янино-1,
ул. Ясная, дом 6

141 240,429



6 206005/206005-2022-608(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Приобретение 
здания дошкольной 
образовательной 
организации 
на 160 мест с обору
дованием по адресу: 
Российская Федера
ция, Ленинградская 
область, Всеволож
ский муниципальный 
район,Заневское 
городское поселение, 
г. Кудрово, 
пр-кт Строителей, 
дом 22

117 216,423

Приобретение 
здания дошкольной 
образовательной 
организации 
на 190 мест с обору
дованием по адресу: 
Российская 
Федерация, 
Ленинградская 
область, 
Всеволожский 
муниципальный 
район, Заневское 
городское 
поселение, 
г. Кудрово, 
Европейский 
проспект, дом 8а

135 432,469



7 206005/206005-2022-608(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Приобретение 
пристроенного 
дошкольного 
образовательного 
учреждения 
на 80 мест 
с оборудованием 
по адресу: 
Российская 
Федерация, 
Ленинградская 
область, 
Всеволожский 
муниципальный 
район, Бугровское 
сельское поселение, 
поселок Бугры, 
улица Нижняя, 
дом 5, корпус 3, 
помещение 89-Н

63 456,529

Приобретение
здания детского
дошкольного
учреждения
на 145 мест
с оборудованием
по адресу:
Российская
Федерация,
Ленинградская
область,
Ломоносовский
муниципальный

194 370,000

•



8 206005/206005-2022-608(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
район, Аннинское 
городское 
поселение, 
г.п. Новоселье, 
бульвар Белых 
Ночей, 
здание 4

3 Г атчинский
муниципальный
район

Строительство 
дошкольного 
образовательного 
учреждения 
по адресу: 
Ленинградская 
область, Г атчинский 
район, дер. Малое 
Верево,
ул. Кутышева, д. 13

111 793,000

4 Кировский
муниципальный
район

Приобретение 
дошкольного 
образовательного 
учреждения 
"Детский сад № 10 
ОАО "Российские 
железные дороги", 
расположенного 
по адресу: 
Ленинградская 
область, Кировский 
район, г.п. Мга, 
Березовый 
переулок, д. 1

8 584,025 8 584,025



9 206005/206005-2022-608(2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
5 Муниципальное 

образование 
Сосновоборский 
городской округ

Строительство 
здания детского 
сада с бассейном 
в г. Сосновый Бор 
Ленинградской 
области

73 852,000

6 Тосненский район Приобретение
частного
дошкольного
образовательного
учреждения
на 240 мест
"Детский сад № 9
открытого
акционерного
общества
"Российские
железные дороги"
("Детский сад № 9"
ОАО "РЖД"),
по адресу: 187000,
Ленинградская
область,
город Тосно,
улица Чехова, дом 1
(2018-2024)

10 438,400 10 438,400 10 438,400

Дошкольное
образовательное
учреждение
на 200 мест
по адресу:
Ленинградская
область,

100 260,000 118 911,000



10 206005/206005-2022-608(2)

1 2' 3 4 5 6 7 8 9
Тосненский район, 
пос. Тельмана, 
уч. 2/1-5 (микро
район 1)

7 Нераспределенные
средства

Приобретение
дошкольных
образовательных
учреждений

179 761,351

Итого 420 220,425 253 368,425 1 135 434,928



206005/206005-2022-609(3)

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 2 февраля 2022 года № 66 

(приложение 3)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на текущий финансовый год 

и плановый период на строительство, реконструкцию, приобретение и пристрой объектов для организации 
общего образования в рамках подпрограммы "Развитие современного образования в Ленинградской области" 

государственной программы Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области"

№ Наименование Наименование Размер субсидии (тыс. рублей)
п/п муниципального и местонахождение 2022 год 2023 год 2024 год

образования стройки (объекта) областной
бюджет

федеральный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Волховский

муниципальный
район

Строительство здания 
на 600 мест МОБУ 
"Волховская городская 
гимназия № 3 имени 
Героя Советского Союза 
Александра Лукьянова", 
в том числе 
подключение к сетям 
теплоснабжения 
по адресу:
Ленинградская область, 
г. Волхов,
ул. А. Лукьянова, д. 4

237 732,000



2 206005/206005-2022-609(3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
2 Кировский

муниципальный
район

Строительство основной 
общеобразовательной 
школы с дошкольным 
отделением на 100 мест 
в дер. Сухое Кировского 
района

60 000,000 190 579,000

Приобретение 
имущественного 
комплекса 
(недвижимого, 
движимого имущества 
и относящегося к ним 
земельного участка) 
частного
общеобразовательного
учреждения "Средняя
общеобразовательная
школа № 37
ОАО "РЖД", п. Мга
(2016-2025)

7 395,000 7 395,000 7 395,000

3 Лодейнопольский
муниципальный
район

Реконструкция здания 
МКОУ "Средняя 
общеобразовательная 
школа № 68" 
на 500 мест 
в г. Лодейное Поле 
под школу 
на 350 учащихся 
и центром 
консультирования 
и диагностики 
на 100 человек

148 269,000 39 935,000

Итого 453 396,000 237 909,000 7 395,000



206005/206005-2022-610(1)

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Ленинградской области 
от 2 февраля 2022 года № 66 

(приложение 4)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на текущий финансовый год 

и плановый период на создание новых мест в общеобразовательных организациях в рамках подпрограммы 
"Развитие современного образования в Ленинградской области" государственной программы Ленинградской

области "Современное образование Ленинградской области"

№= Наименование Наименование Распределение субсидии (тыс. рублей)
п/п муниципального и местонахождение строики 2022 год 2023 год 2024 год

образования (объекта) областной
бюджет

федеральный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет

областной
бюджет

федеральный
бюджет

1 Гатчинский
муниципальный
район

Строительство средней 
общеобразовательной школы 
на 1175 мест в г. Гатчина, 
микрорайон "Аэродром", 
в том числе разработка рабочей 
документации

18 400,000 129 973,490 165 716,200 400 875,320 259 281,700

Итого 18 400,000 129 973,490 165 716,200 400 875,320 259 281,700



206005/206005-2022-605(2)

Приложение 5 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 2 февраля 2022 года № 66

ПЕРЕЧЕНЬ
постановлений Правительства Ленинградской области, 

которые признаются утратившими силу

1. Постановление Правительства Ленинградской области
от 14 декабря 2015 года № 479 "Об утверждении Перечня объектов 
и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области 
бюджетам муниципальных образований Ленинградской области 
на строительство, реконструкцию, приобретение объектов дошкольного 
образования в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного образования 
детей Ленинградской области" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

2. Постановление Правительства Ленинградской области
от 7 июля 2016 года № 224 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов строительства, реконструкции 
с применением энергоэффективных технологий и материалов,
приобретения (выкупа) в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

3. Постановление Правительства Ленинградской области
от 25 августа 2016 года № 320 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов строительства, реконструкции 
с применением энергоэффективных технологий и материалов,
приобретения (выкупа) в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

4. Постановление Правительства Ленинградской области
от 22 декабря 2016 года № 502 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов строительства, реконструкции 
с применением энергоэффективных технологий и материалов,
приобретения (выкупа) в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".



2
206005/206005-2022-605(2)

5. Постановление Правительства Ленинградской области
от 3 марта 2017 года № 45 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов строительства, реконструкции 
с применением энергоэффективных технологий и материалов, 
приобретения (выкупа) в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской
области".

6. Постановление Правительства Ленинградской области
от 9 июня 2017 года № 206 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов строительства, реконструкции 
с применением энергоэффективных технологий и материалов, 
приобретения (выкупа) в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской
области".

7. Постановление Правительства Ленинградской области
от 16 октября 2017 года № 413 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области".

8. Постановление Правительства Ленинградской области
от 8 декабря 2017 года № 561 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области".

9. Постановление Правительства Ленинградской области
от 22 марта 2018 года № 90 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области".

10. Постановление Правительства Ленинградской области от 2 июля
2018 года № 222 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие дошкольного образования 
детей Ленинградской области" государственной программы



3
206005/206005-2022-605(2)

Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

11. Постановление Правительства Ленинградской области
от 12 октября 2018 года № 378 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие 
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области".

12. Постановление Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2018 года № 440 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области".

13. Постановление Правительства Ленинградской области
от 29 декабря 2018 года № 536 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование
Ленинградской области".

14. Постановление Правительства Ленинградской области
от 30 января 2019 года № 16 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование 
Ленинградской области".

15. Постановление Правительства Ленинградской области
от 22 апреля 2019 года № 163 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование 
Ленинградской области".

16. Постановление Правительства Ленинградской области от 9 августа
2019 года № 375 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие дошкольного образования 
детей Ленинградской области" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".



4
206005/206005-2022-605(2)

17. Постановление Правительства Ленинградской области
от 15 ноября 2019 года № 525 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области"
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

18. Постановление Правительства Ленинградской области
от 18 декабря 2019 года № 594 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области"
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

19. Постановление Правительства Ленинградской области
от 3 февраля 2020 года № 41 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

20. Постановление Правительства Ленинградской области
от 8 апреля 2020 года № 179 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

21. Постановление Правительства Ленинградской области от 22 июня
2020 года № 427 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 "Об утверждении 
Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований



5
206005/206005-2022-605(2)

Ленинградской области на строительство, реконструкцию, приобретение 
объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы "Развитие 
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование 
Ленинградской области".

22. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 18 ноября 2020 года № 756 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

23. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 29 января 2021 года № 43 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

24. Постановление Правительства Ленинградской области от 28 мая
2021 года № 300 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 "Об утверждении 
Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области на строительство, реконструкцию, приобретение 
объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы "Развитие 
дошкольного образования детей Ленинградской области" государственной 
программы Ленинградской области "Современное образование 
Ленинградской области".

25. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 22 сентября 2021 года № 613 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".



6
206005/206005-2022-605(2)

26. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 16 ноября 2021 года № 723 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 14 декабря 2015 года № 479 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов дошкольного образования в рамках подпрограммы 
"Развитие дошкольного образования детей Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

27. Постановление Правительства Ленинградской области от 11 марта
2016 года № 57 "Об утверждении Перечня объектов и распределения 
субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 
муниципальных образований Ленинградской области на строительство, 
реконструкцию, приобретение объектов общеобразовательных 
организаций в рамках подпрограммы "Развитие начального общего, 
основного общего и среднего общего образования детей в Ленинградской 
области" государственной программы Ленинградской области 
"Современное образование Ленинградской области".

28. Постановление Правительства Ленинградской области от 8 июля
2016 года № 229 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального общего, основного 
общего и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
и подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей 
Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Современное образование Ленинградской области".

29. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 16 августа 2016 года № 309 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального 
общего, основного общего и среднего общего образования детей 
в Ленинградской области" и подпрограммы "Развитие дополнительного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

30. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 22 декабря 2016 года № 501 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального 
общего, основного общего и среднего общего образования детей 
в Ленинградской области" и подпрограммы "Развитие дополнительного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".



7
206005/206005-2022-605(2)

31. Постановление Правительства Ленинградской области от 5 апреля 
2017 года № 94 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального общего, основного 
общего и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
и подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей 
Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Современное образование Ленинградской области".

32. Постановление Правительства Ленинградской области от 20 июня
2017 года № 230 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального общего, основного 
общего и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
и подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей 
Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Современное образование Ленинградской области".

33. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 16 октября 2017 года № 412 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального 
общего, основного общего и среднего общего образования детей 
в Ленинградской области" и подпрограммы "Развитие дополнительного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

34. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 5 февраля 2018 года № 26 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального 
общего, основного общего и среднего общего образования детей 
в Ленинградской области" и подпрограммы "Развитие дополнительного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

35. Постановление Правительства Ленинградской области от 11 июля
2018 года № 234 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального общего, основного 
общего и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
и подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей 
Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Современное образование Ленинградской области".

36. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 7 сентября 2018 года № 326 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57



8
206005/206005-2022-605(2)

"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального 
общего, основного общего и среднего общего образования детей 
в Ленинградской области" и подпрограммы "Развитие дополнительного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

37. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 22 ноября 2018 года № 454 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального 
общего, основного общего и среднего общего образования детей 
в Ленинградской области" и подпрограммы "Развитие дополнительного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

38. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 30 января 2019 года № 18 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального 
общего, основного общего и среднего общего образования детей 
в Ленинградской области" и подпрограммы "Развитие дополнительного 
образования детей Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

39. Постановление Правительства Ленинградской области от 25 марта
2019 года № 119 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального общего, основного 
общего и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
и подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей 
Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Современное образование Ленинградской области".

40. Постановление Правительства Ленинградской области от 18 июля
2019 года № 325 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие начального общего, основного 
общего и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
и подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей 
Ленинградской области" государственной программы Ленинградской 
области "Современное образование Ленинградской области".

41. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 1 октября 2019 года № 443 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных



9
206005/206005-2022-605(2)

образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов общеобразовательных организаций в рамках 
подпрограммы "Развитие начального общего, основного общего 
и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

42. Постановление Правительства Ленинградской области
от 19 ноября 2019 года № 535 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов общеобразовательных организаций в рамках 
подпрограммы "Развитие начального общего, основного общего
и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

43. Постановление Правительства Ленинградской области
от 20 января 2020 года № 11 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов общеобразовательных организаций в рамках 
подпрограммы "Развитие начального общего, основного общего
и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

44. Постановление Правительства Ленинградской области от 6 мая
2020 года № 273 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований
Ленинградской области на строительство, реконструкцию, приобретение 
объектов общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы 
"Развитие начального общего, основного общего и среднего общего 
образования детей в Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

45. Постановление Правительства Ленинградской области от 3 июля
2020 года № 487 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований
Ленинградской области на строительство, реконструкцию, приобретение



10
206005/206005-2022-605(2)

объектов общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы 
"Развитие начального общего, основного общего и среднего общего 
образования детей в Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

46. Постановление Правительства Ленинградской области
от 10 декабря 2020 года № 813 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов общеобразовательных организаций в рамках 
подпрограммы "Развитие начального общего, основного общего
и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

47. Постановление Правительства Ленинградской области
от 29 января 2021 года № 51 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов общеобразовательных организаций в рамках 
подпрограммы "Развитие начального общего, основного общего
и среднего общего образования детей в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

48. Постановление Правительства Ленинградской области от 30 июля
2021 года № 493 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 11 марта 2016 года № 57 "Об утверждении 
Перечня объектов и распределения субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области на строительство, реконструкцию, приобретение 
объектов общеобразовательных организаций в рамках подпрограммы 
"Развитие начального общего, основного общего и среднего общего 
образования детей в Ленинградской области" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской
области".

49. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 16 ноября 2021 года № 721 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Ленинградской области от И марта 2016 года № 57 
"Об утверждении Перечня объектов и распределения субсидий 
из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных 
образований Ленинградской области на строительство, реконструкцию, 
приобретение объектов общеобразовательных организаций в рамках



11
206005/206005-2022-605(2)

подпрограммы "Развитие начального общего, основного общего
и среднего общего образования детей в Ленинградской области"
государственной программы Ленинградской области "Современное
образование Ленинградской области".

50. Постановление Правительства Ленинградской области
от 30 декабря 2016 года № 533 "Об утверждении Перечня объектов
подпрограммы "Развитие профессионального образования"
государственной программы Ленинградской области "Современное
образование Ленинградской области".

51. Постановление Правительства Ленинградской области от 9 июня
2017 года № 207 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие профессионального
образования" государственной программы Ленинградской области
"Современное образование Ленинградской области".

52. Постановление Правительства Ленинградской области
от 27 декабря 2017 года № 619 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие 
профессионального образования" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

53. Постановление Правительства Ленинградской области
от 21 ноября 2018 года № 449 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие 
профессионального образования" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

54. Постановление Правительства Ленинградской области
от 29 декабря 2018 года № 534 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие 
профессионального образования в Ленинградской области" 
государственной программы Ленинградской области "Современное 
образование Ленинградской области".

55. Постановление Правительства Ленинградской области
от 15 ноября 2019 года № 524 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие 
профессионального образования" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области"

56. Постановление Правительства Ленинградской области 
от 20 января 2020 года № 12 "О внесении изменения в постановление



12
206005/206005-2022-605(2)

Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие 
профессионального образования" государственной программы 
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

57. Постановление Правительства Ленинградской области от 18 мая
2020 года № 301 "О внесении изменения в постановление Правительства 
Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 "Об утверждении 
Перечня объектов подпрограммы "Развитие профессионального 
образования" государственной программы Ленинградской области 
"Современное образование Ленинградской области".

58. Постановление Правительства Ленинградской области
от 31 августа 2020 года № 606 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
профессионального образования" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской 
области".

59. Постановление Правительства Ленинградской области
от 10 ноября 2020 года № 730 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
профессионального образования" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской
области".

60. Постановление Правительства Ленинградской области
от 12 февраля 2021 года № 89 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
профессионального образования" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской
области".

61. Постановление Правительства Ленинградской области
от 17 августа 2021 года № 530 "О внесении изменения в постановление 
Правительства Ленинградской области от 30 декабря 2016 года № 533 
"Об утверждении Перечня объектов подпрограммы "Развитие
профессионального образования" государственной программы
Ленинградской области "Современное образование Ленинградской
области".


